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Akutní myeloidní leukémie je maligní nádorové onemocnění hematopoetického systému.

Dostupná léčba stále nepřináší dostatečné výsledky, jelikož pěti let od stanovení diagnózy se dožívá

pouze necelých 30 % pacientů. Základní indukční terapii už dlouhá desetiletí tvoří kombinace

cytarabinu s antracyklinem, nazývaná také jako „7+3“ terapie. Díky karyotypizaci a imunofenotypizaci

pacientů se v posledních pár letech potvrdila velká heterogenita onemocnění, což podpořilo i rozvoj

cílených léčiv. Na výsledek terapie mohou mít vliv i další faktory, například transportéry podílející se

na přestupu léčiv či esenciálních molekul přes buněčné membrány. V této práci jsem se proto věnovala

zejména vlivu vybraných membránových přenašečů OCTN1, OCTN2 a ABCC4 na prognózu onemocnění

a terapii pacientů.

Nejprve jsme si na mononukleárních buňkách izolovaných z krve de novo diagnostikovaných

pacientů s AML pomocí RT-PCR a ddPCR metody určili množství transkriptů studovaných genů. Největší

interindividuální variabilita se ukázala u OCTN1 a ABCC4 transportéru, jakožto influxního a efluxního

přenašeče pro cytarabin. Na základě těchto hodnot jsme vytvořili Kaplan-Meierovy křivky přežití a

zjistili, že exprese OCTN1 transportéru se jeví jako prediktivní pro délku přežití. Výsledky z RT-PCR a

ddPCR metody jsme dále hodnotili v kombinaci s klinickými daty z Fakultní nemocnice Hradec Králové

a hledali možné souvislosti. Nejzajímavější fakt, který se prozatím v žádné jiné studii neobjevil, je ten,

že přítomnost FLT3 mutace je spojená s nižší expresí právě prediktivního OCTN1 transportéru. U NPM1

mutace, s pozitivním prognostickým vlivem, se žádný trend neobjevil. U klasifikace ELN, která je

z prognostického pohledu nejaktuálnější a nyní nejvíce rozšířená, jsme zaznamenali trend, že pacienti

zařazení do nepříznivé kategorie mají výrazně vyšší expresi OCTN2 transportéru. Tento fakt si

vysvětlujeme jako obranný mechanismus buňky, která se velmi rychle dokáže adaptovat na okolní

prostředí a vyšší potřebu L-karnitinu pro oxidaci mastných kyselin a produkci energie.

Vývoj nových cílených selektivních léčiv je na vzestupu, právě díky konkrétnějšímu prozkoumání

patofyziologie nemoci. Z cílených léčiv na FLT3 mutaci jsou v ČR schváleny zatím pouze dvě – a to

midostaurin a gilteritinib. Kvůli zjištěnému vztahu mezi OCTN1 a FLT3 mutací se nabízí hypotéza

ohledně ovlivnění OCTN1 transportéru inhibitory FLT3 – a to z pohledu jeho exprese i funkce. S využitím

modelové MDCKII-OCTN1 linie jsme zjistili, že ani jedno ze schválených léčiv funkčně neovlivňuje

OCTN1 transportér. Při expozici MV4-11 buněk, které nesou FLT3 mutaci, léčivům jsme zaznamenali

signifikantní zvýšení u OCTN2 transportéru, a zároveň signifikantní, i když mírné, zvýšení OCTN1

transportéru.

Výsledky naší práce ukazují významnou souvislost OCTN1 transportéru s přežitím AML pacientů

léčených cytarabinem. Vyplývá z nich možná úprava terapeutického schématu pacientů s AML a

zároveň FLT3 mutací, kdy se nabízí do iniciální fáze indukční terapie přidat selektivní inhibitor FLT3

mutace. Mohlo by dojít ke zvýšení exprese OCTN1 transportéru, a tak k lepším terapeutickým

výsledkům. Je ovšem nutné se těmto teoretickým závěrům dále věnovat a ověřit je.
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Acute myeloid leukaemia (AML) is a malignant disease of hematopoietic system. Available

treatment does not produce suitable results, as the 5-year survival is only about 30%. The primary

induction therapy has remained the same for many years – combination of cytarabine and

anthracycline, known as ”7+3“. By karyotyping and immunophenotyping of patients in the last few

years, heterogeneity of the disease was confirmed, which also led to the development of targeted

drugs. Other factors such as transporters that play a role in drug transport across plasma membranes

may affect the treatment outcome. In my diploma thesis, I therefore focused on the effect of selected

membrane transporters OCTN1, OCTN2 and ABCC4 on the prognosis and therapy of AML patients.

First, we specified the number of transcripts of studied genes using the RT-PCR and ddPCR

methods in samples isolated from mononuclear cells of the blood of de novo diagnosed AML patients.

The significant interindividual variability was found for the OCTN1 and ABCC4 transporters, which

represent influx and efflux transporters for cytarabine. Based on the results from PCR, we generated

the Kaplan-Meier survival curves and discovered that the OCTN1 transporter appears to be predictive

marker of survival. Using the values from PCR method and clinical data from University Hospital Hradec

Králové, we took a closer look at possible context to the patients’ characteristics. The most interesting

fact, which had not appeared in other studies yet, was that the most common FLT3 mutation was

related to the significant downregulation of predictive OCTN1 transporter. On the contrary, we did not

observe any changes for NPM1 mutation. Regarding the most recent and widely used risk classification

ELN, we noticed that the patients in adverse risk category had significantly increased OCTN2

expression. It could be explained as a defence mechanism of cells that could very quickly adapt to their

surroundings and high need of L-carnitine for fatty acid oxidation and energy production.

Based on new knowledge of pathophysiology of the disease, the development of new targeted

drugs accelerated rapidly. From FLT3 inhibitors category, two compounds have been approved in the

Czech Republic so far – midostaurin and gilteritinib. Because of the identified relation between OCTN1

and FLT3 mutation, we hypothesized about influencing OCTN1 transporter by selective FLT3 inhibitors

from the perspective of changes in both function and expression. Using model MDCKII-OCTN1 cells,

we found out that none of approved target drugs functionally affected OCTN1 transporter. After we

exposed MV4-11 cell line, that carries FLT3 mutation, to tested drugs, we observed significant increase

of OCTN2 expression and also significant moderate increase of OCTN1 expression.

The results of our experimental work confirmed role of OCTN1 transporter for survival of AML

patients treated by cytarabine. They also suggest possible modification of the therapeutic scheme of

AML patients with FLT3 mutation. The selective inhibitor of FLT3 could be added into the induction

chemotherapy to increase the level of OCTN1 transporter to improve the cytarabine therapy outcome.

However, further study of this hypothesis is necessary to verify its clinical significance.
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1. SEZNAM ZKRATEK

„7+3“ základní indukční chemoterapie sestávající z cytarabinu podávaného 7 dní

v kombinaci s antracyklinem po dobu 3 dnů

ABC ATP – vázající

ABCB1/MDR1 P-glykoprotein

ABCC4/MRP4 multidrug resistance-associated protein 4

AML akutní myeloidní leukémie

ARF alternative reading frame

ASP+ 4-(4-(dimethylamino)styryl)-N-methylpyridinium jodid

B2M beta-2-mikroglobulin

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CEBPA CCAAT/enhancer-vazebný protein alfa

CPX351 kombinace cytarabinu a daunorubicinu v poměru 5:1

ddPCR dropletová digitální PCR

DMEM Dulbecco’s Modified Eagle’s Medium

ELN European LeukemiaNet

FBS fetální bovinní sérum

FLT3 tyrozinkinázový receptor 3

FLT3-ITD interní tandemová duplikace FLT3

FLT3-TKD bodová mutace FLT3

GAPDH glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenáza

HBSS Hank’s balanced salt solution

HPRT1 hypoxantin-guanin fosforibosyltransferáza

IMDM Iscove’s Modified Dulbecco’s Medium

MDCKII Madin-Darby canine kidney II

NPM1 nukelofosmin 1

OAT organic anion transporter – transportér organických aniontů

OCTN organic cation/carnitine transporter novel

PBS fosfátový pufr

SLC solute carrier

WHO Světová zdravotnická organizace
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2. ÚVOD

Nádorová onemocnění představují stále aktuální celosvětový problém. I když vývoj v medicíně jde

velkými kroky vpřed, nádory jsou druhou nejčastější příčinou úmrtí v civilizovaném světě (s ohledem

na zdravotní onemocnění). Ke vzniku rakovinných buněk v těle existují jisté předurčující faktory jako

rostoucí věk nebo genetický vliv, ovšem konkrétní spouštěče se často nedaří definovat. Karcinogeneze,

proces změn vedoucích k tvorbě neoplastické buňky, probíhá u daného jedince dlouhou řadu let a je


[…]


programovacích změn k pokusu o jejich co nejnižší poškození. Došlo ke zvýšení OCTN2 transportéru,

čímž si buňky zajistily dostatečný přísun karnitinu, pravděpodobně tak zvýšili oxidaci MK a podpořili

svou odolnost v boji proti nepříznivým podmínkám.
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8. ZÁVĚR

Z periferní krve 28 de novo diagnostikovaných pacientů na AML bylo naším cílem v první řadě

zjistit kvantitativní množství jednotlivých námi zvolených transportérů – OCTN1 a ABCC4 z důvodu

interakce s cytarabinem, který je součástí páteřní terapie, a OCTN2 transportéru klíčového pro

energetický metabolismus buněk. Z výsledku jsme u OCTN1 a ABCC4 transportéru na první pohled

zaznamenali vysokou interindividuální variabilitu mezi pacienty, u OCTN2 byla variabilita nižší. Právě i

na variabilitě přenašečů se potvrdila teze o velké heterogenitě onemocnění, která je jedním z důvodů

nedostatečné odpovědi na terapii a nízké šance na přežití.

Ke zjištění důležitosti studovaných přenašečů na prognózu jsme využili Kaplan-Meierovy křivky

přežití a potvrdili tak fakt pozorovaný ve dvou předchozích studiích – a to ten, že se OCTN1 transportér

ukazuje jako prediktivní marker pro délku života s AML. Tento fakt může být vysvětlen tím, že slouží

jako přenašeč pro nukleosidové chemoterapeutikum cytarabin, který je nasazován jako indukční

terapie valné většině pacientů. Tím, že zajišťuje jeho vstup do buňky, může tak i nepřímo ovlivňovat

jeho účinek jako nukleosidového analoga.

Svou roli v AML hrají i mnohé další faktory nevyjímaje vyšší věk, komorbidity, celkový psychický a

fyzický stav a také klinické charakteristiky stavu pacienta. Pro zjednodušení určení stavu pacienta při

diagnostice a zároveň jako pomoc při volbě terapie byla zavedena mezinárodní ELN klasifikace. Každá

ze tří kategorií má své jednoznačné charakteristiky. Signifikantní souvislost se nám potvrdila pouze

v případě nepříznivé kategorie související s OCTN2 transportérem. Tento fakt lze jednoduše zdůvodnit

tím, že hlavní karnitinový transportér buňky potřebují zejména pro dostatečnou oxidaci mastných

kyselin a tím k získání energie k odolnosti a životaschopnosti leukemických buněk.

Nejčastěji se vyskytující abnormalita s nepříznivým klinickým dopadem je mutace

charakterizovaná jako interní tandemová duplikace genu kódujícího FLT3 (FLT3-ITD). Ta u pacientů

způsobuje konstitutivní aktivaci FLT3 buněčného receptoru, a tím nekontrolovatelnou proliferaci a růst

nádorových buněk. Zároveň jsme u ní objevili trend vykazující snížení množství OCTN1 přenašeče. Tím,

že se tento transportér potvrdil jako vysoce prediktivní marker pro přežití pacientů, je zřejmé, že u

FLT3 pozitivních pacientů dochází k nižší kumulaci léčiva v buňkách a lze tak vysvětlit horší odpověď

těchto pacientů na standardní terapii. Tuto informaci je nadále třeba prozkoumat a potvrdit, jelikož se

v žádné jiné publikaci prozatím neobjevila. U markeru pozitivní prognózy AML, NPM1 mutace, žádný

takový trend zaznamenán nebyl.

Výzkum mutace FLT3 podnítil vývoj nových selektivních cílených léčiv. Do terapie jsou schváleny

zatím pouze dvě, midostaurin a gilteritinib, ostatní z první i druhé generace procházejí klinickými testy.

Při spojení souvislostí týkajících se OCTN1 transportéru a FLT3 mutace vyvstává otázka ohledně FLT3

inhibitorů a jejich vlivu na OCTN1 přenašeč. Z funkčního hlediska nedochází k ovlivnění, což podporuje
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teorii možné kombinace s cytarabinovou terapii. Navíc jsme pozorovali mírné zvýšení exprese OCTN1

transportéru při zablokování FLT3 mutace. Nabízela by se tak možná úvaha o úpravě schématu terapie

AML pacientů s FLT3 mutací – výrazně by profitovali z režimu, kdy by byl nejdříve podán selektivníFLT3

inhibitor, díky kterému by zároveň došlo ke zvýšení exprese OCTN1 transportéru, a při následném

podání cytarabinu v rámci standardní indukční terapie by byl zvýšen influx tohoto léčiva do nádorové

buňky, a tím i vyšší efektivita terapie. Při dostatečné účinnosti cytarabinu se nabízí i otázka snížení

dávek případně úplné eliminace vysoce toxického antracyklinu.

U midostaurinu i gilteritinibu byl v souvislosti s OCTN2 transportérem zaznamenán nárůst exprese

u FLT3 pozitivních buněk. Tento fakt si vysvětlujeme jako rychlou schopnost nádorových buněk

přizpůsobit se vnějšímu prostředí, které pro ně v tomto experimentu znamenalo stres – obrana proti

léčivům. Buňky si tak zajistily dostatečný přísun karnitinu pro následnou schopnost tvorby energie.

Výsledky této diplomové práce poukazují na fakt, že se v terapii AML jako důležitý faktor pro

pozitivní odpověď na terapii uplatňuje prostup cytarabinu do buněk, kdy jeho transport je především

zprostředkován pomocí OCTN1 transportéru. Velkou váhu v této práci hraje FLT3 mutace a její role

spojená se sníženou expresí tohoto odpovědného transportéru. Možný teoretický dopad na úpravu

terapie FLT3 pozitivních AML pacientů by bylo potřebné ověřit pomocí dalších ex vivo a následně in

vivo studií, které by zohlednily i další možné faktory a vytvořily tak komplexnější závěry.
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