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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Karolína Nálevková byla velmi výjimečnou diplomantkou, jak k přístupu k experimentální práci,
tak celkově k řešené vědecké problematice. Velmi rychle si osvojila práci s buněčnými kulturami
i všechny potřebné experimentální přístupy včetně metodiky qRT-PCR. Celkově svým záběrem
metod byla její práce nadprůměrně rozsáhlá. Karolína sama ve svém nadšení pro výzkum přišla
v létě 2021 ve svém volném čase doplnit DP o další funkční experimenty na buňkách a qRT-
PCR analýzu PBMC buněk od AML pacientů. Práci tak rozšířila na úroveň, na kterou jsme
zvyklí spíše od PhD studentů v průběhu 1.- 2. ročníku studia. I proto byla Karolíně umožněna
účast na konferenci Toxcon, kde přispěla k prezentaci dat ve formě posteru a aktivně se
zapojila do vědeckých diskuzí. Ve fázi sepisování byla Karolína schopná sepsat svou DP
v podstatě samostatně, jen s drobnými korekcemi konzultanta. O plném pochopení řešené
problematiky a schopnosti samostatné interpretace i diskuze svých dat svědčí i její úspěch na
letošní Studentské vědecké konferenci, kde vyhrála fakultní kolo a následně získala 3. místo

v kole nadnárodním. Z těchto důvodů práci jednoznačně hodnotím jako výbornou a doporučuji
k uznání jako práci rigorózní.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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